

## **PALOMA ABRIL PRIETO BARRAZA**

*Tachado por Ley 19.628*

Psicóloga, con más de 3 años de experiencia en instituciones tanto públicas como privadas. Conocimientos en investigación y aplicación en diagnóstico psicosocial, prevención, manejo y resolución de problemáticas a nivel individual, grupal y comunitario; especialización en el área social comunitaria. Interés en las áreas de Intervención Comunitaria e Investigación en la misma. Experiencia docente. Capacidad de trabajo en equipos multidisciplinares. Candidata a Magíster en Psicología Comunitaria.

### **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

**Corporación Asociación Chilena Pro- Derechos de los niños y jóvenes-Prodeni  
Psicóloga Programa Especializado en Calle PEC Recoleta  
Enero 2012 – A la Fecha**

Responsable de:

- Generar un vínculo permanente con las familias incorporadas al proyecto complementario.
- Generar procesos participativos de profundización diagnóstica.
- Elaborar y poner en marcha Planes de Intervención Familiar.
- Diseñar, ejecutar y evaluar procesos de intervención familiar especializados, individuales o grupales, en conjunto con dupla psicosocial.
- Coordinación con actores de la red institucional y comunitaria.
- Participación en diseño y ejecución de procesos de monitoreo y seguimiento.

**Proyecto de Innovación académica "Aprender Haciendo". Universidad Santo Tomás.  
Marzo 2010 – Julio 2011.**

**Coordinadora en Terreno Proyecto "Aprender Haciendo".**

Responsable de gestionar acciones en terreno, con el fin de que las intervenciones de los estudiantes de la Universidad Santo Tomás sean óptimas y acordes a la realidad.

- Gestión de espacios de intervención en distintas organizaciones sociales.
- Coordinación y comunicación continua con agentes comunitarios claves.
- Supervisión de práctica profesional en la mención social-comunitaria
- Apoyo a docentes académicos en la supervisión de intervenciones.
- Consejería a estudiantes en proceso de intervención.
- Gestión logística para optimizar intervenciones de estudiantes.
- Apoyo logístico en actividades de carácter masivo con la comunidad.

**Conace - Previene. Ilustre Municipalidad de San Ramón Abril 2009 – Diciembre 2009.  
Psicóloga Proyecto Prevención Selectiva.**

Responsable de ejecutar una estrategia preventiva focalizada en una población específica (Villa La Cultura), en los ámbitos individual, grupal y comunitario, en conjunto con una Profesional de Trabajo Social.

- Encargada de co-diseñar y co-ejecutar intervenciones acordes a las características del sector focalizado y las personas que habitan en él.
- Responsable intervenciones individuales de corto plazo con adolescentes y jóvenes de entre 12 y 18 años, con un alto nivel de vulnerabilidad social

- Responsable de intervenciones grupales, mediante talleres recreativos con carácter psicoeducativo (taller de danza árabe, muralismo).
- Responsable de co-gestionar acciones con las organizaciones sociales de base, con el fin de establecer una agrupación de dirigentes sociales que trabajen de forma conjunta para lograr objetivos comunes
- Coordinación y comunicación permanente con actores sociales de la comunidad, con el fin de apoyar acciones que se realicen en el sector.
- Gestión y apoyo logístico en actividades de carácter comunitario (campeonatos deportivos, ferias socio-comunitarias, aniversario de la población, entre otros).
- Acompañamiento técnico en la implementación de la oferta preventiva de Conace.
- Trabajo de evaluación sistematización constante de las acciones realizadas.

**Ministerio del Interior - Plan comunal de seguridad pública. Ilustre municipalidad de Cerro Navia. Agosto 2008 – Diciembre 2008.**

**Psicóloga Proyecto de prevención y protección de jóvenes en situación de alta vulnerabilidad social "24 horas".**

Responsable de realizar aproximaciones diagnósticas y atención psicológica a jóvenes infractores, según Ley 20.084 de responsabilidad penal adolescente; derivados por la Dirección de protección de la familia (DIPROFAM) de Carabineros de Chile.

- Responsable de distribuir la información sobre casos a equipo de trabajo. Se dividen listados enviados por DIPROFAM, por sectores de residencia.
- Visitas domiciliarias semanales a adolescentes y jóvenes que aparecen en listados.
- Creación de aproximaciones diagnósticas e intervenciones personalizadas para adolescentes y jóvenes a quienes se realiza visita.
- Coordinación permanente con la red asistencial, trabajo multidisciplinario.
- Encargada de re-diseñar y actualizar Sistematización y aproximación diagnóstica comunitaria del Proyecto 24 horas, realizado durante proceso de práctica profesional.
- Participación semanal en reuniones técnicas de equipo, donde se participa activamente de la discusión de casos, y de la construcción de documentos teóricos y técnicos.
- Gestión y apoyo logístico de actividades grupales recreativas (campeonatos deportivos, salidas recreativas, entre otros)

**Ministerio del Interior - Plan comunal de seguridad pública. Ilustre Municipalidad de Cerro Navia. Marzo 2007 – Enero 2008**

**Psicóloga en Formación (Práctica Profesional) Proyecto de prevención y protección de jóvenes en situación de alta vulnerabilidad social "24 horas".**

Responsable de realizar aproximaciones diagnósticas y atención psicológica a jóvenes infractores, según Ley 20.084 de responsabilidad penal adolescente; derivados por la Dirección de protección de la familia (DIPROFAM) de Carabineros de Chile.

- Responsable de distribuir la información sobre casos a equipo de trabajo. Se dividen listados enviados por DIPROFAM, por sectores de residencia.
- Visitas domiciliarias semanales a adolescentes y jóvenes que aparecen en listados.
- Creación de aproximaciones diagnósticas e intervenciones personalizadas para adolescentes y jóvenes a quienes se realiza visita.
- Coordinación permanente con la red asistencial, trabajo multidisciplinario.
- Responsable de la construcción de una Sistematización y aproximación diagnóstica comunitaria del Proyecto 24 horas, en el cual se profundiza sobre las características de la comuna a partir de la información cuantitativa y cualitativa recabada por el proyecto 24 horas.
- Gestión y diseño de jornadas de reflexión comunitarias, en donde se invita a la comunidad a participar de discusiones sobre temas contingentes referentes a las conductas de riesgo y la adolescencia.

- Participación semanal en reuniones técnicas de equipo, donde se participa activamente de la discusión de casos, y de la construcción de documentos teóricos y técnicos.
- Gestión y apoyo logístico de actividades grupales recreativas (campeonatos deportivos, salidas recreativas, entre otros).

**Ilustre municipalidad de Alhué – Oficina de la mujer. Marzo 2006 - Diciembre 2006.  
Psicóloga en Formación – Área social comunitaria.**

Responsable de diseñar e implementar un proyecto de intervención, según necesidades indicadas previamente por la comunidad.

- Responsable de elaborar un diagnóstico comunitario, a partir de la información recogida de entrevistas personales con miembros de la comunidad.
- Diseño de un plan de intervención de carácter grupal, con metodología de taller, para un grupo de mujeres de la Población Ignacio Carrera Pinto.
- Implementación de taller a grupo de mujeres, de nombre "con voz de mujer", en donde se abordan temáticas respecto al autoestima, participación, autovaloración, rol de la mujer en la sociedad, autocuidado, entre otros.
- Evaluación intermedia y final de la intervención, con el fin de desarrollar un informe final que presenta los logros y proyecciones del trabajo realizado.
- Reuniones semanales con equipo de formación en el área, con el fin de aportar en los otros proyectos de intervención, y recibir retroalimentación de equipo docente.

**EXPERIENCIA ACADÉMICA – DOCENTE**

**Universidad Santo Tomás – Escuela de Psicología. Marzo 2009 a la fecha.**

- Ayudante de cátedra de la asignatura "Gestión de Proyectos sociales", para alumnos de quinto año. Primer semestre 2009 – 2010 – 2011.
- Ayudante de cátedra de la asignatura "Teoría del Pensamiento social", para alumnos de tercer año. Segundo semestre 2009 -2010.
- Ayudante de cátedra de la asignatura "Taller I, Familiarización", para alumnos de primer año. Primer semestre 2010.
- Ayudante de cátedra de la asignatura "Taller VI de alternativas de solución de problemas", para alumnos de tercer año. Segundo semestre 2009.

**EDUCACIÓN**

**Universidad de Chile, Santiago, 2011-2012**

Programa de Magíster en Psicología, Mención Psicología Comunitaria. Candidata a Magíster en Psicología Comunitaria.

**Universidad de Santo Tomás, Santiago, 2002 – 2008**

Psicóloga, Mención Psicología Social Comunitaria.

Tesis de Grado: "Estudio Descriptivo sobre las formas de Evaluación en Programas de Violencia Doméstica en la Región Metropolitana de Chile". 2008.

**OTROS CONOCIMIENTOS**

Idiomas:

- Inglés Básico.

Computación:

- Manejo nivel usuario de Windows, Word, Excel, PowerPoint, Publisher, Media Player e Internet.

### **Otras Actividades:**

- Administradora de Pruebas de selección Programa PENTA UC, Santiago, 2011-2012
- Aplicación de pruebas de Evaluación Programa Un Buen Comienzo, Universidad Diego Portales, Santiago, Octubre – Noviembre – Diciembre 2011
- Análisis Focus Group Oficina Municipal de Inserción Laboral (OMIL), I. Municipalidad de Santiago. Noviembre, 2010.
- Asistencia a Jornadas de Psicología Comunitaria realizado en la Universidad Santo Tomás, Santiago, 2010 - 2009.
- Participación y acompañamiento, Jornada y encuentro "Uniendo Sedes", Escuela de Psicología, Universidad Santo Tomás, Concepción, 2010.
- Capacitación y formación como monitora en programa "Prevenir en Familia", Conace. 2009.
- Capacitación en "Entrevista Motivacional", como herramienta de la intervención psicosocial, dictado por consultora Proggesa y Conace. 2009.
- Participación Seminario "*Transformaciones sociales y culturales en Chile: mirando los mundos juveniles*". Dictado por el departamento de Sociología de la Universidad de Chile. 2008.
- Participación Seminario "¿Reinserción Social o Inserción Social?: Juventud y Resiliencia en el Marco de intervención psicosocial derivada del Programa 24 Horas". Municipalidad de Pedro Aguirre Cerda. 2007.
- Participante del V Congreso de Salud Mental y Derechos Humanos, en la Ciudad de Buenos Aires, Argentina. 2006.
- Exponente en el VII Encuentro de Estudiantes en Torno a la Psicología Comunitaria, en la ciudad de Temuco, con la ponencia "Alhué: desafíos y dificultades del trabajo comunitario". 2006.
- Experiencia de trabajo como psicóloga en formación en comunidad terapéutica "Joven levántate". 2005.
- Tesorera del Centro de Alumnos de Psicología de la Universidad Santo Tomás. Mayo 2004 – Abril 2005.

### **REFERENCIAS LABORALES**

- Paula Riveros Ahumada: Psicóloga, Coordinadora Talleres de formación profesional, Coordinadora académica Proyecto "Aprender Haciendo", y docente de Área Comunitaria Escuela de Psicología de la Universidad Santo Tomás. Fono: 09-85053673.
- Helia Vargas Valdés: Psicóloga. Secretaria Plan Comunal de Seguridad Pública, Comuna de Cerro Navia (2007-2008). Fono: 09-76696157.
- Alejandra Martínez Saavedra: Psicóloga. Coordinadora Proyecto 24 Horas, Comuna de Cerro Navia (2008). Fono: 09-77659858.